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Z jednání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v červenci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Milada Nováková 
Jaroslav Havel 
Anna Grabovská 
Zdeněk Kodeš 
Věra Patočková 

 
„Je lépe uskutečnit  

nedokonalá rozhodnutí,  
než neustále hledat  

ta dokonalá, která neexistují.“ 
Charles de Gaulle 

 
V červnu se narodila  

Gabriela Chadimová. 
Rodičům gratulujeme! 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Červenec 2022 * 24. ročník * číslo 7* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 18. 7. 2022 v 17.30 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 13. 6. 2022 
Přítomno bylo 7 členů ZO. 

 
ZO schválilo: 
- celoroční hospodaření obce Sebranice 
za rok 2021 bez výhrad.  
- účetní závěrku obce Sebranice za rok 2021. 
- účetní závěrku Mateřské školy Sebranice 
za rok 2021.  
- žádost Centra sociálních služeb Bystré 
o poskytnutí finančních prostředků formou 
individuální dotace pro rok 2022 ve výši 
5 000 Kč. 
- navrženou směnu pozemků p. č. 236/1 
a 499/31 s tím, že geometrický plán a vklad 
do katastru nemovitostí uhradí navrhovatel 
podané žádosti. Kupní smlouvy zajistí obec 
Sebranice. 
- smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2022 
č. 11/2022 a financování akce „Úpravy veřej-
ných prostranství v regionu Desinka“. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a Svazkem obcí Mikroregionu Litomyšlsko-
Desinka. 
- Smlouvu o dílo č. 66 221 na akci „Oprava 
chodníku v obci Sebranice – Pohora 
II.etapa“. Smlouva je uzavřena mezi obcí 
Sebranice a DS DELTA s.r.o. Akce je pod-
pořena dotací Pardubického kraje z programu 
Podpora obnovy venkova pro rok 2022. 
- smlouvu o zřízení věcného břemene-
služebnosti č. IV-12-2022286/VB/1 Sebrani-
ce, parcela č. 44/2 -kNN na p.p.č. 42/1 v k.ú. 
Pohora v obci Sebranice. Smlouva je uzavře-
na mezi obcí Sebranice a ČEZ Distribuce, 
a.s.  

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IV-12-2024781/01, název: SY, Sebranice, 
č.parc. 350/2- nn, knn na p.p.č. 499/31 v k.ú. 
Sebranice u Litomyšle v obci Sebranice. 
Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a ČEZ Distribuce, a.s.  

- dodatek č. 1 ke smlouvě č. O-41/2022 
o zajištění svozu, třídění, recyklace 
a odstranění komunálního odpadu. Dodatek 
je podepsán mezi obcí Sebranice a Technic-
kými službami Hlinsko, s.r.o. Předmětem 
dodatku je, že odměna za poskytovanou služ-
bu za rok 2022 nebude aplikována v čl. V. 
odst. 3 a čl. VI. odst. 2 písm. f) smlouvy. 
- veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
na nákup nabíječek na elektrokola. Smlouva 
je uzavřena mezi obcí Sebranice a Krajem 
Smetany a Martinů. 

 

Červenec, srpen 2022 
Popelnice: 8. 7., 22. 7., 5. 8.  
Plasty: 11. 7., 8. 8.  
Papír, olej, plechovky: 29. 7.  

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Poděkování 

Pozvánka na Anenskou pouť a posezení pod lípou 

Pravidelný svoz odpadů      Děkujeme paní starostce, Vendulce Tme-
jové a hudebnímu doprovodu za uspořádání 
milé oslavy k výročí naší zlaté svatby. Dále 
děkujeme za hezké fotografie, které nám 
budou tuto událost připomínat.  

Marie a Jiří Zindulkovi  

ZO vzalo na vědomí: 
- Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaře-
ní obce Sebranice za rok 2021. 

- závěrečný účet dobrovolných svazků, mi-
kroregionů a sdružení obcí za rok 2021. Jed-
ná se o: Mikroregion Litomyšlsko, Mikrore-
gion Litomyšlsko-Desinka, Svazek obcí 
AZASS Polička, Kraj Smetany a Martinů, 
Svazek obcí vodovody „Poličsko“. 

- žádost o byt pana Radka Kucko s tím, 
že uvolněný byt bude poskytnut dle pořadí 
přijatých žádostí. ZO schválilo přidělení bytu 
pí Nadiia Zyma. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Kulturní komise obce Sebranice  
Vás srdečně zve na: 

 

ANENSKOU POUŤ 
NA VYSOKÉM LESE, 

v neděli 24. července 2022 
Začátek v 15 hodin mší svatou, 

poté sousedské posezení s harmonikami.  
 

POSEZENÍ POD LÍPOU 
v neděli 14. srpna 2022 

od 15 hodin u kapličky na Pohoře 
 K tanci a poslechu zahraje kapela Jana Pohorského. 

Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné. 
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Zpráva z místní knihovny 

Zlatá svatba Čištění koupaliště 

     Níže si můžete přečíst další příběhy s pera našich malých autorů, 
kteří měli za úkol napsat povídku. Jedna povídka je dokonce s ilustra-
cí. 
Prasátko Víťa 
Bylo jednou jedno prasátko, a to se jmenovalo Víťa. Bylo moc hodné. 
V sobotu Víťa vyrazil na výlet. Na cestě potkal strom. Jenže začalo 
pršet. Tak se choval pod strom. A vyhrabal si díru. V díře uviděl truh-
lu. Víťa vytáhl truhlu ven z díry. Otevřel ji a uviděl hodně bukvic. 
To si pochutnal! 

Napsal Pepík Motyčka, 2. tř. 
 
O zatoulané kočičce 
Byla jednou jedna kočička, která se pořád toulala. Až se dotoulala 
k nám. Dala jsem jí najíst a začala si s ní hrát. Kočičce se nechtělo 
odejít, tak u nás zůstala a od té doby jsme velké kamarádky. 

Napsala Terezka Kovářová, 2. tř. 
 
Případ detektiva 
Detektiv a jeho pes pátrali po zmizelé cho-
vatelce koní. Zazvonili u souseda, povolá-
ním vynálezce. Otevřel jim jeho nový robot. 
Dozvěděli se, že chovatelka odjela na výlet 
se svojí kamarádkou zpěvačkou. Tím byl 
případ vyřešen. 

Napsal Ondra Dřínovský, 2. tř. 
 

     Včelařský kroužek zdraví všechny příznivce 
včeliček, včelaření a dobré nálady, kterou proží-
vá i včelařský kroužek. A teď postupně vás 
seznámím, co včelařský kroužek prožil a proč 
mají včelaříci slavnostní náladu.  
     V květnovém čísle Sebranických novin jsem 
psal o krajské soutěži Zlatá včela, na které 
se naši včelaříci dobře umístili. Po této soutěži 
pokračuje další kolo republikové soutěže Zlaté včely, na kterou vče-
laříci postoupili. Soutěž se konala 10.–12. 6. 2022 v Nasavrkách. 
Ve včelařském učilišti jsme byli seznámeni s průběhem soutěže 
a  soutěžící se s chutí pustili do psaní testu, aby prokázali své znalos-
ti, které načerpali ve svých kroužcích. Přijelo 40 soutěžících 
ze 17 krajů z celé republiky. Po napsání testu se děti šly odreagovat 
na hřiště.  
     Druhý den pokračovali v soutěži v ostatních disciplínách. Po obě-
dě bylo vyhlášeno předběžné bodové hodnocení pro 6 nejlepších. 
Mezi tyto borce patřili i dva včelaříci z našeho kroužku. Byli odveze-
ni na včelnici, kde pokračovali při práci ve včelstvech. Nejdříve uka-
zovali svoji zručnost při značení matek. Tuto zručnost si procvičili 
na trubcích, kde není co zkazit. 
     To bylo to jednodušší. A pak si museli v určeném včelstvu najít 
co nejmladší otevřený plod. Z toho plodu najít a určit co nejmladší 
larvičky, které se mohou přelarvovat do připravených mateřích mi-
sek. Ty se pak vkládají do speciálního včelstva, kde se pak z tohoto 
přelarvení vyvinou nové matky. Při této zkoušce se dobře i odborně 
prověřil včelařík, který má svoje včely, a bude určitě do budoucna 
dobrým včelařem v naší obci. 
     V neděli, po dobré snídani, jsme se opět shromáždili 
v přednáškovém sále. Napětí soutěžících i nás vedoucích bylo velice 
napjaté. Po vyhlašování pořadí v soutěži se našemu kroužku ulehčo-
valo v napětí, když naši včelaříci nebyli čteni na posledních místech. 
Naopak jsme byli překvapeni, když se v pořadí začali objevovat jmé-
na našich včelaříků po dvacátém místu. 
Děti se umístily v tomto pořadí: 
2. Filip Malý 
6. Jan Motyčka 
11. Tomáš Kadidlo 
16. Josef Nagy 
Mezi místy v pořadí rozhodoval nanejvýš 1 bod.  
     Touto cestou chci poděkovat včelaříkům z kroužku za vytrvalost 
při učení všech znalostí. Prostřednictvím Sebranických novin bych 
chtěl oslovit i některé zájemce o přírodu a včelaření, aby se k našemu 
kroužku připojili a pokračovali v této úspěšné zajímavé činnosti. 

Jiří Křivka 
(Pozn.: Fotografie v době uzavírky Sebranických novin nebyly k dis-
pozici. K vidění budou na www.vcelarstvi.cz/zlata-vcela/.) 

     Na konci května proběhlo čištění koupaliště. Akce probíhala 
za účasti SDH Sebranice a zaměstnanců obce.  
     Při čištění se vyzkoušelo vše, co hasiči potřebují i při svých zása-
zích. Děkujeme za pomoc. 

Lenka Karalová 

     V sobotu 28. května 2022 oslavili zlatou svatbu manželé Marie 
a Jiří Zindulkovi. Obec Sebranice měla tu čest s nimi toto významné 
životní jubileum oslavit v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
     Výročí svatby je oslavou lásky, důvěry, sounáležitosti, tolerance, 
pochopení. Nejsou tolik důležité věcné dary, ale smysl pro to, vzá-
jemně si naslouchat, podporovat se, zvládat neduhy a trápení. 
     Manželům Zindulkovým k tomuto významnému jubileu srdečně 
blahopřejeme a přejeme mnoho dalších společně prožitých let plných 
lásky, zdraví a pohody. 

OÚ Sebranice 

Okénko včelařského kroužku 

Foto: A. Kučerová 

Foto: SDH 4x 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Červen v naší školce  
     14. 6. jsme se s dětmi vydali na výlet do Borové na rodinnou minifarmu. Tam si děti mohly prohlédnout a pohladit domácí zvířata, proběh-
nout se po louce a nakrmit ovečky. Cestou zpět jsme se ještě zastavili v dětském  lanovém  parku, který určitě stojí za návštěvu. 

     20. 6. jsme si užili další 
z hudebních workshopů Zdeňka 
Hladíka, tentokrát s názvem 
„Prázdninová cesta za sluníč-
kem“. 

     Přejeme všem krásné léto 
a úsměv na tváři, i když třeba nebu-

de stále svítit sluníčko  .             
Za MŠ Sebranice Jana Mokrejšová   



-4- 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Projektový den na gymnáziu očima žáků 8. třídy 
     V pátek 27. května jsme již podruhé v rámci přírodovědného pro-
jektu navštívili Gymnázium Polička. Nejprve jsme v chemické labo-
ratoři zkoumali kyselost látek, potom jsme si zopakovali učivo 
o květech v biologické laboratoři a nakonec programovali v učebně 
informatiky. 
     Podle nás to bylo krásně připraveno. Zábavné úlohy přispěly 
k tomu, že jsme si něco zapamatovali. Nejvíce nás bavila chemie. 
Moc se nám líbilo určování kyselosti a zásaditosti látek, se kterými 
se setkáváme a které používáme v běžném životě. Programování nás 
také zaujalo. 
     Rádi pojedeme na tuto akci znovu a něco zajímavého se dozvíme. 

Žáci 8. třídy 

Literárně historická procházka Litomyšlí 
     V úterý 31. 5. jsme se my, žákyně 8. třídy, vydaly do Litomyšle 
na literárně historickou procházku. V Městské knihovně Litomyšl nás 
uvítala milá paní knihovnice, která si pro nás připravila povídání 
o významných osobnostech Litomyšle. 
     Na Toulovcově náměstí jsme se seznámily se spisovatelkou Mag-
dalenou Dobromilou Rettigovou. U muzea jsme si poslechly povídání 
o Boženě Němcové, která v Litomyšli opakovaně pobývala. U budo-
vy bývalého piaristického gymnázia, kde vyučoval Alois Jirásek, 
jsme se dozvěděly řadu zajímavostí o jeho životě. Naše putování 
skončilo v Klášterních zahradách. Tady jsme se dozvěděly řadu zají-
mavostí o Josefu Váchalovi a Josefu Portmanovi.  
     Procházka se nám líbila. Paní knihovnice byla velmi příjemná 
a určitě bychom exkurzi doporučily i dalším.  

Žákyně 8. třídy 

Ples pro přátele školy 
     Po dvouleté přestávce se v Lubné opět tančilo! V pátek 3. června 
se na Skalce konal v pořadí již šestnáctý ples pro přátele školy. Orga-
nizaci plesu si jako vždy vzala na starost Rada rodičů a do příprav 
se aktivně zapojili také žáci deváté třídy. Pro ně to byla jedinečná 
příležitost slavnostně ukončit svou docházku na základní škole. 
     Zlatým hřebem programu bylo jejich taneční vystoupení a poté 
slavnostní šerpování třídní učitelkou. Krátký program tvořily ukázky 
různých hudebních žánrů. Nejdříve se na parketu objevili chlapci 
a děvčata ve slušivých krojích a zatančili polku, poté následoval zná-
mý spartakiádní hit z roku 1985 Poupata a vše bylo zakončeno ukáz-
kou moderní hudby a tance. Nutno podotknout, že vše se podařilo 
na jedničku a diváci v sále byli spokojeni. 
     Samotný program deváťáků doplnila taneční skupina Elišky Drob-
né ze Sebranic. Její tanečnice zvládly vystoupení perfektně. 
K poslechu hrála hudební skupina Arzekt a večerem provázel mode-
rátor Vojta Klusoň. Nechybělo ani občerstvení a chutné jídlo, kte-
ré připravily naše paní kuchařky ze školní jídelny. Součástí plesu byla 
i bohatá tombola a losování o speciální výhru – poukázku do Země-
dělského družstva Lubná k odběru produktů dle výběru v hodnotě 
2000 Kč.  
     Deváťáci si také připravili půlnoční překvapení. A že stálo za to! 
Uspořádali módní přehlídku. Na pomyslném módním mole se před-
stavilo šest „modelek“, které byly skutečně zajímavé a diváky velmi 
pobavily. Chlapcům to opravdu moc slušelo     . 
     Ples se velmi vydařil a budeme doufat, že se v jeho tradici bude 
i nadále pokračovat. 

Mgr. Leona Plešingerová 

 
Ples školy 

     V pátek 3. 6. 2022 se na Skalce konal již 16. ples pro přátele ško-
ly, pořádaný radou rodičů. 
     Žáci 9. třídy si pro nás připravili zajímavý program, včetně půl-
nočního překvapení. Při slavnostním šerpování jsme si všichni mohli 
všimnout, jak moc jim to v tom společenském oblečení slušelo. Vě-
řím, že si všichni, a to nejen žáci, ale i jejich rodiče, prarodiče, kama-
rádi a kamarádky večer v doprovodu kapely Arzekt užili.   
     Děkuji všem, kteří se jakkoliv na konání plesu podíleli, všem, 
kteří pomohli s přípravami a i s úklidem po plese.  

Hana Flídrová 

Přání 
     Jménem všech zaměstnanců základní školy Vám přeji krásné 
prázdniny plné sluníčka a koupání, nezapomenutelná dobrodružství, 
báječné nápady, úžasné výlety a pohodová setkání s kamarády. 
Krásné léto 2022!      

Mgr. Jitka Kučerová 
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Pasování čtenářů 

Jméno Škola Obor 
9. třída     
Andrej Bartoš 

Soukromá střední 
odborná TRADING 
CENTRE, Litomyšl 

Ekonomika a pod-
nikání 

Václav Bulva Gymnázium Polička Gymnázium 
Marie Drobná SOŠ a SOU Polička Gastronomie 
Lukáš Hrůzek SŠ zahradnická a 

technická Litomyšl Opravář lesnic-
kých strojů 

Vojtěch Indruch Gymnázium Polička Gymnázium 
Lucie Kopecká Střední zdravotnická 

škola Svitavy Praktická sestra 
Antonín Kotouček SŠ technická a do-

pravní Gustava Habr-
mana Česká Třebová 

Operátor dřevař-
ské a nábytkářské 
výroby 

Anežka Kuchtová Střední zdravotnická 
škola Svitavy Praktická sestra 

Tomáš Sotona Integrovaná SŠ Mo-
ravská Třebová Sociální činnost 

Karolína Stráníková SŠ zemědělská a 
veterinární Lanškroun Agropodnikání 

Daniel Synek SŠ technická a do-
pravní Gustava Habr-
mana Česká Třebová 

Operátor dřevař-
ské a nábytkářské 
výroby 

Jakub Vostřel SŠ zahradnická a 
technická Litomyšl Logistika a admi-

nistrativa dopravy 
Matěj Vostřel SŠ zahradnická a 

technická Litomyšl Zahradnické práce 

Umístění našich žáků 
Školní rok 2021/ 2022 

Vypracovala Andrea Kvasničková  

     Na začátku června v Poličce začala fungovat adaptační skupina 
U BABY pro ukrajinské i české děti. Její vznik umožnili dobrovolní-
ci, obec Oldříš, Svatojosefská jednota, nadace Via a Městská knihov-
na Polička. 
     U BABY je bezpečný prostor na Zahradě u mlejna v ulici Al-
šova. Toto zázemí je určené především pro ukrajinské děti od 3 
do 6 let a jejich rodinné příslušníky. Její provoz je podobný mateř-
ské škole nebo dětské skupině. Od pondělí do pátku se v tomto areálu 
potkává menší skupina dětí z Ukrajiny s českými a ukrajinskými 
pedagogy. S dětmi mohou během dne zůstávat maminky nebo jiné 
blízké osoby.  
     Děti si pozvolna zvykají na české prostředí, zároveň ale mohou 
důležité věci komunikovat v rodném jazyce. Jejich maminky mají 
možnost pracovat alespoň na částečný úvazek a stát se tak samostat-
nějšími a nezávislejšími.  
     Bezplatná adaptační skupina se v prázdninových měsících 
otevře také pro ostatní české děti z Poličky a okolí. Pracující rodi-
če mohou do U BABY přivést své potomky ve věku od 3 do 10 let 
po předchozí domluvě s personálem. Připraveny jsou zajímavé 
výlety do blízkého okolí, workshopy i tvořivé dílny. Vše potřebné je 
možné najít nebo domluvit na facebookové skupině U BABY. 
     U BABY je také platforma vzájemného setkávání českých a ukra-
jinských rodičů. Každé úterý od 16:00 se budou ve spolupráci s Ob-
lastní charitou konat na zahradě odpolední setkání nad šálkem dobré 
kávy. Úterní odpoledne budou atraktivní i pro malé návštěvníky. 
Chystáme výtvarný, divadelní, hudební ale i podpůrný program 
pro širokou veřejnost. 
     Letní provoz adaptační skupiny zahájí 1. 7. v 16:00 Námořnic-
ká pohádka divadelní skupiny JOJO. Po pohádce na děti bude 
čekat ledové osvěžení, zábava a soutěže. Za příznivého počasí 
se budou od 18:00 opékat špekáčky. Kostýmy námořníků jsou vítány! 
Vstupné je dobrovolné. Výtěžek poputuje na chod adaptační skupiny 
U BABY.  
     Chcete se do provozu a organizace adaptační skupiny zapojit? 
Máte nápad? Pracujete v Poličce a můžete dovážet ukrajinské děti 
ze Sebranic, Širokého dolu, Lubné? Přidejte se k nám! Hledáme nad-
šené dobrovolníky! 

Marie Kučerová 

Co se děje za dveřmi ZŠ? Adaptační skupina U BABY 

     Dne 23. června 2022 proběhlo slavnostní pasování čtenářů. Nejdříve děti plnily úkoly na sále kulturního domu, které si pro ně připravila 
královna se svojí družinou, poté následovalo slavností pasování v zasedací místnosti.          Za OÚ Sebranice Iva Jílková 
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Krásy sebranické flóry 

Národopisné oblasti – Orlické hory a Podorlicko Kosatce – Irisy 

Máme tady další čtyřlístek kosatců od několika šlechtitelů. 
Out and about – Ven a kolem – šlechtitel Black. Ze široka vystavě-
ný dóm irisu je jemně slézově růžový a hezky nařasený. Lehce navl-
něné faly jsou švestkově vínové s hnědými znaky po stranách terako-
tově zbarvených okrasných kartáčků. Zajímavá kombinace barev. 
Paráda. 
Outcaste – Vyděděnec – šlechtitel M. Smith. Výrazný a rozevlátý 
dóm je krémový se žlutě broskvovou infuzí, faly jsou kouřově hnědě 
oranžové s tenkým bílým nařaseným lemováním. Kontrastní kartáčky 
jsou oranžově červené. Nádherná sorta z křížení Tour de France x 
Decadence. Precizní odrůda. Super.  
Passionate kiss – Vášnivý polibek – šlechtitel Joe Ghio. Dóm kosat-
ce je broskvově oranžový se světle purpurovou infuzí u báze. Faly 
jsou krémově broskvové, ve středech světlejší, okraje jsou slézově 
až orchideově růžově lemované. Ozdobné kartáčky mají sytě pome-
rančovou barvu. Všechny petály jsou precizně navlněné. Nádherná 
moderní odrůda. Prostě paráda. 
Oregon girl – Oregonská dívka – šlechtitel Pavel Nejedlo. Iris má 
velmi moderní tvar květů. Rozevlátý dóm je meruňkově lososový, 
faly jsou světle meruňkové s kouřově levandulovým lemováním. 
Vynikající konzistence silně nařasených květů s výraznými ohnivě 
červenými kartáčky. Špičková odrůda. Pavel Nejedlo zkrátka umí. 

Josef Trojtler z Lubné 

Out and about 

Outcaste  

Passionate kiss  
Oregon girl  

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin. 
     V tomto vydání se podíváme 
do několika menších, ale zajíma-
vých míst. První bude Homole, 
též Homol, poutní místo nedaleko 
Chocně. Barokní poutní kostel Pan-
ny Marie Bolestné nechala postavit 
hraběnka Terezie Eleonora z Ugarte, 
majitelka zámku v nedaleké Borov-
nici. Zařízení kostela je převážně 
rokokové a pseudoslohové. Jedno-
lodní svatyně je netypicky oriento-
vaná severním směrem. Hřbitov 
obklopuje zeď, kterou po stranách 
před průčelím doplňují dvě nakoso postavené kaple z roku 1703 – 
Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Nepomuckého. Zadní bránu 
na hřbitov zdobí dvě sochy klečících postav – sv. Jana Nepomuckého 
a sv. Václava. Celek doplňuje kostnice z roku 1778, kaplanka a hosti-
nec z 50. let 18. století. Naprosto mimořádnou památkou je barokní 
schodiště se 153 stupni a 16 odpočívadly s bohatou sochařskou vý-
zdobou z roku 1767. Počet schodů odpovídá počtu Zdrávasů ve Vel-
kém růženci se třemi úvodními Zdrávasy, odpočívadla pak Otče-
nášům. Výzdobu tvoří velké pískovcové sochy, andílkové a vázy, 
vše zubu času odolalo lépe než vandalům, kteří je nedávno poničil. 
     Litice nad Orlicí jsou další sídlo, které navštívíme. Za osídlování 
ve 13. století postavil rod Drslavců hrad Litici. Z první stavby 
se téměř nic nedochovalo a je pravděpodobné, že se stala součástí 
nového hradu, který je významnou památkou pozdně gotické archi-
tektury. Je to jediný hrad postavený za panování Jiřího z Poděbrad – 
měl se stát úkrytem pro korunovační klenoty a zemské desky. První 
etapa přestavby hradu přinesla vybudování obou paláců obepínajících 
nádvoří. Druhou fázi zabrala stavba věže. Jako by se člověk ocitl 
ve středověku. Tak si připadá, když se blíží k majestátnímu sídlu 
krále Jiřího z Poděbrad. Dodnes vzbuzuje úctu monumentální hradní 
opevnění, na nádvoří zvoní meče a rozléhá se křik řemeslníků. Pro-
hlédnout si můžeme vstupní bránu s pěknou kamenosochařskou vý-
zdobou. V jižním paláci se podíváme na expozici o historii hradu. 
Věž je s vyhlídkou do okolní krajiny.  

     Co by kamenem dohodil od hra-
du Litice je hrad Potštejn, ani ten 
na pouti Podorlickem nevynecháme. 
Hrad byl postaven ve 13. století 
mocným rodem Drslavců. Byl velmi 
důležitým bodem v systému zemské 
obrany. Opuštěn byl v 17. století, 
v 18. století jej nechal opravit Jan 
Ludvík Harbuval-Chamaré, slezský 
emigrant francouzského původu 
a úspěšný podnikatel. Z mohutného 
hradu se zachovaly pouze zbytky. 
Z obnovy za krále a císaře Karla IV. 

pocházejí podzemní chodby a palác tvořený dvěma budovami propo-
jenými zdí. Statiku některých částí opuštěného hradu narušil ve druhé 
polovině 18. století hrabě Jan Antonín Harbuval-Chamaré, při poku-
sech hájit poklad loupeživého rytíře Mikuláše z Potštejna. V areálu 
zřícenin hradu Drslavců je kaple sv. Jana Nepomuckého, poslední 
zastavení křížové cesty a pamětní deska knihy A. Jiráska Poklad.  
     Posledním místem, kam zavítáme, jsou Doudleby nad Orlicí. Prv-
ní písemná zmínka pochází z roku 1259, prvními osadníky byli 
Doudlebové, příslušníci jihoruského kmene, které sem přivedli Slav-
níkovci. Mezi středověké majitele se postupně zařadili Mikuláš 
z Potštejna, Karel IV., Václav IV., Vilém z Pernštejna a další panov-
níci. 
     Zámek stojí v místech, kde ve 13. století stála dřevěná středověká 
tvrz. Renesanční zámek se sgrafitovou výzdobou stavěli italští umělci 
pro Mikuláše staršího z Bubna a je zajímavé, že zámek po celou dobu 
patřil členům tohoto rodu. Sgrafitová výzdoba zámku je zcela jedi-
nečná, a to svým kobercovým vzorem. Později byl zámek barokně 
upraven a před ním zřízen park v anglickém stylu. V roce 1993 byl 
zámek vrácen potomkům rodu Bubna-Litic.  
     Na levém břehu Divoké Orlice najdeme zachovanou židovskou 
čtvrť z první poloviny 18. století, bývalá synagoga je z roku 1777 
a slouží jako modlitebna. V židovské čtvrti se dochovaly původní 
domy. 
     Okolo všech výše uvedených sídel je půvabná krajina, která láká 
ke všem druhům turistiky. Jsou zde krásné výhledy. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

Homole s architektonicky unikát-
ním schodištěm se 153 stupni a 16 
odpočívadly; zdroj: mapy.cz 

Zříceniny kdysi věhlasného hradu 
Potštejna  
Zdroj: cs.wander-book.com 

     Dnes budu malinko ,,fušovat“ do kytičkového poznávání panu 
Josefu Trojtlerovi z Lubné. Pepa nás postupně seznamuje s rozkvetlý-
mi květy nejen v Sebranicích a v Lubné. Díky mu za to. Má procho-
zené celé okolí, ví, kdy a kde co právě rozkvétá. A to i na zahrád-
kách.  
     Ani ve snu mě nenapadlo ho v tom napodobovat. 
ALE! Během každodenních procházek s pejskem jsem letos poprvé 
našla v Sebranicích divokou orchidej. Což neznamená, že tady jiné 
nerostou. Ale já o nich nevím. Tato se jmenuje Okrotice bílá. Tou 
cestou chodím velmi často. Bydlím zde už 48 let. Ale tuhle krásku 
jsem našla poprvé. Kvetlo jich tam celé kolečko. Kde? Nepovím. 
Jen ať nám tam dlouho vydrží.           Vendula Tmejová 
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Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

Pozvánka 

Tvořivost pro radost 

Posezení s dechovkou Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

Pokračování z předchozího čísla Sebranických novin 
XV. Dát největšímu světlu největší objekt, nad nějž by větší nebyl  
   Objektem rozumového světla je lidská mysl, která má být naplněna 
rozumem věcí. Největším objektem největšího rozumového světla 
bude tedy rozum všech lidí, který je třeba osvítit oním universálním 
světlem. 

XVI. Způsobit, aby se k tomuto světlu obracely oči všech lidí  
   Není zde třeba žádného tajného umění. Stačí jen aby rozžaté univer-
sální světlo nebylo postaveno pod kbelec, ale na svícen, aby v domě 
světa volně rozšiřovalo paprsky a svou silou obracelo k sobě oči 
všech lidí. Ukazuje se totiž na dětech sotva narozených, že světlo má 
takovou přirozenou podstatu; světlo si je podmaňuje totiž dříve než 
dráždidla ostatních smyslů, otáčí k sobě jejich oči i bez jejich vědomí. 
Krása samotných věcí, které vzešlé světlo umožní vidět, bude mít 
takovou sílu, aby probouzela lidi z navyklé malátnosti. 

XVII. Dokázat, aby toto světlo pronikalo  
také ke vzdáleným národům  

   Kdyby svět měI více sluncí (např. dvě pohybující se proti sobě), 
měly by stále všechny národy den. Avšak den bez noci nepřísluší 
tomuto věku a vyhrazuje se věčnosti (Zjev. 21 v. 25). Přesto stačí 
jedno slunce osvětlovat všechny země svým postupným pohybem 
denním a ročním, a svými náměstky, měsícem a hvězdami atd. Tak 
universální světlo duší jednou řádně zažehnuté může se postupně 
sdělovat všem národům pomocí odražených paprsků, tj. překlady 

potřebných knih do národních jazyků. 
XVIII. Učinit, aby všechno, co lidé dělají, bylo na světle  

   Je-li slunce nad zemí, bude každý, kamkoli kdo se obrátí na širé 
rovině, vždy na světle. Tak vzejde-li nad lidským srdcem a všemi 
lidskými myšlenkami a skutky slunce moudrosti, odhalující 
a objasňující smysl všech věcí, které jsou a které se dějí, nemůže ono 
srdce nepochopit, ať je kdekoli, co, k čemu, čím a jak se děje. 
A protože nejvyšším světlem duší je Bůh, může se jeho záře šířit 
na všechno tak, aby duše, ať se obrátí kamkoli, měla záři tohoto svět-
la na očích, pokud by se snad sama od něho neodvrátila (podle zás. 5) 
a vzbouřila se proti světlu (Job. 24, 14). Tato zvrácenost je hříchem, 
který je třeba odpykávat věčnou tmou (zás. 5, kap. VIII). 

XIX. Učinit, aby nic nezastiňovalo rozum,  
který je již uveden na slunce  

   Protože stín pochází od nějakého neprůhledného tělesa, vloženého 
mezi světlo a nás (podle zás. 4, kap. VIII) a protože je rozum podob-
ně zastiňován mlhou domněnek a nejistých zpráv, odvrhneš-li tyto 
mlhy od sebe, aby rozumu svítily bezprostředně vždy věci, uvidíš 
vždy bez stínu to, co je. 

XX. Bránit, aby se tma nevracela  
   Je třeba se vystříhat toho, abychom se někdy nespokojovali světlem 
odraženým a nezanedbávali světlo prvotní neboli přímo dopadající. 
Chováme-li se k němu totiž příliš nedbale, můžeme ho pozbýt (podle 
zás. 30). 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Zdroj: vialucis.cz 
 

     V neděli 12. června 2022 se v letním areálu v Lubné konalo PO-
SEZENÍ S DECHOVKOU, dříve setkání seniorů, které se konalo 
vždy na Skalce v Lubné. Tuto akci tradičně pořádá sdružení obcí 
mikroregionu Litomyšlsko-Desinka.  
     Akce se velmi vydařila, a to díky počasí, účasti milovníků dechov-
ky, dobře vybranému repertoáru muziky kapelníka Jana Pohorského 
a zpěvu Radka Klusoně a výborné organizaci celé akce. Všem děku-
jeme. A ať nás krásná setkání inspirují.      Lenka Karalová, starostka 

Foto: Svitavský deník 2x 
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Příroda okolo nás Pohodelský minifest  
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Červenec, srpen 2022 
    2.–3. 7. MDDr. V. Martienc,    Litomyšl,     461 615 402 
         5. 7. MUDr. J. Sejkorová,    Polička,     606 202 501 
         6. 7. MUDr. V. Oliva,    Litomyšl,     461 614 614 
  9.–10. 7. MDDr. P. Novák,    D. Sloupnice,     465 549 236 
16.–17. 7. MDDr. M. S. Kotlárová, Litomyšl,     461 614 614 
23.–24. 7. MUDr. S. Ševčík,    Polička,     461 724 423 
30.–31. 7. MUDr. D. Švecová,    Litomyšl,     461 613 663 
    6.–7. 8. MUDr. M. Adamcová,    Polička,     461 725 987 

Krása českého jazyka 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Jízdy historických parních vlaků 

     Minule jsme byli v koniklecovém království v Poličce, v tomto 
vydání je kosatcové království u obydlí Helenky Hladké. Jde o celko-
vý pohled na modro-bílé kosatce a detail několika květů. Roste zde 
také několik nádherných žlutých selfů (jednobarevných kosatců). 
A přidáme mimořádně mohutný keř zákuly japonské (lat. Kerria 
japonica) rostoucí u lesa pod obydlím Klejchových na Sebranicích.  

Josef Trojtler z Lubné 

Zákula japonská Kosatce 


